ПРОТОКОЛ № 1-2024
заседания общественного совета при Комитете по охране объектов

культурного наследия Кузбасса (далее - общественный совет)

21.03.2024 г. Кемерово

Председательствовал: Белоусова Наталья Александровна

Присутствовали:
члены общественного совета:
1. Герасимов Олег Васильевич;
2. Захарова Ирина Викторовна;
3. Зыков Сергей Николаевич;
4. Казарина Татьяна Юрьевна
от Комитета по охране объектов культурного наследия Кузбасса (далее -

Комитет): председатель Комитета Федотова Вера Ильдаровна, специалист-
эксперт отдела государственной охраны Комитета Заварыгина Оксана
Г еннадьевна

Ответственный секретарь общественного совета: Каминская Елена
Владимировна

1. Вступительное слово
(Белоусова Н.А., Федотова В.И.)

2. Разработанные проекты зон охраны
объектов культурного наследия в 2023 году

(Заварыгина О.Г.)

В 2023 году по заказу Комитета разработаны проекты зон охраны
в отношении 7 объектов культурного наследия в Яйском муниципальном
округе и 10 объектов культурного наследия в Прокопьевском городском округе.
В 2024 году Комитетом запланировано заключение государственных
контрактов на разработку проектов зон охраны на 11 объектов культурного
наследия

3. Аттестация физических лиц, проживающих на территории
Кемеровской области -  Кузбасса, в качестве экспертов по проведению

государственной историко-культурной экспертизы
(Федотова В.И., Белоусова Н.А., Захарова И.В.)

Об актуальности аттестации физических лиц, проживающих на территории
Кемеровской области -  Кузбасса, в качестве экспертов по проведению
государственной историко-культурной экспертизы

2

4. О принятых Комитетом правовых актах в 2023 году.
(Каминская Е.В.)

В 2023 году Комитетом принято 304 правовых акта нормативного
и ненормативного характера. Более половины актов составляют приказы
об утверждении охранных обязательств собственников и иных законных
владельцев объектов культурного наследия.

5. О работе по принятию Комитетом решения о включении
в реестр выявленного объекта культурного наследия «Ансамбль

застройки жилого квартала Соцгорода Новокузнецка»
(Каминская Е.В., Федотова В.И., Белоусова Н.А., Захарова И.В.,

Казарина Т.Ю., Еерасимов О.В.)

До членов общественного совета доведено решение Кемеровского
облсуда от 09.02.2023 о признании недействующим с даты принятия приказа
Комитета от 29.07.2022 № 102 «Об отказе во включении в единый
государственный реестр объектов культурного наследия (памятников истории
и культуры) народов Российской Федерации и исключении из перечня
выявленных объектов культурного наследия», предусматривающего отказ
во включении выявленного объекта культурного наследия в единый
государственный реестр объектов культурного наследия (памятников истории
и культуры) народов Российской Федерации (далее -  реестр) и исключение
из перечня выявленных объектов культурного наследия выявленного объекта
культурного наследия «Ансамбль застройки жилого квартала Соцгорода
Новокузнецка» (далее -  ВОКН).

Членам общественно совета представлены фотографии ВОКН, доведена
информация о заключении государственной историко-культурного экспертизы
(далее -  экспертиза), несогласии органа местного самоуправления о включении
ВОКН в реестр, нахождении ВОКН в зонах охраны объектов культурного
наследия города Новокузнецка, режим использования земель
и градостроительные регламенты которых устанавливают запрет на снос
(демонтаж) исторических зданий, строений, сооружений (за исключением сноса
ветхих и аварийных), а также иное негативное воздействие на них.

По мнению членов общественного совета нет необходимости наделять
ВОКН статусом объекта культурного наследия. Для полного и всестороннего
разрешения вопроса о включении ВОКН в реестр члены общественного совета
считают целесообразным проведение еще одной экспертизы.

Рассмотрена возможность выезда членов общественного совета
и представителей Комитета в г. Новокузнецк для осмотра ВОКН

6. Иное
(Федотова В.И., Каминская Е.В., Белоусова Н.А.,
Захарова И.В., Казарина Т.Ю., Еерасимов О.В.)

3

О проекте приказа «О включении объекта, обладающего признаками
объекта культурного наследия, в перечень выявленных объектов культурного
наследия, расположенных на территории Кемеровской области -  Кузбасса»
в отношении объекта «Панно «Шахтерский труд» по адресу: г. Новокузнецк,
пр-кт Курако, д. 33, обладающего признаками объекта культурного наследия,
разработанного Комитетом по результатам работы по установлению историко-
культурной ценности указанного объекта.

Председатель общественного совета Н.А. Белоусова

Ответственный секретарь общественного совета Е.В. Каминская